
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24050 1/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

  

      2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

   CONSEJERÍA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES

   CVE-2013-10916   Resolución por la que se hace pública la relación defi nitiva de aspi-
rantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, me-
diante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria 
de Celador de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria y relación de plazas ofertadas.

   En uso de las facultades que me han sido conferidas, de conformidad con lo establecido en 
la Orden SAN/24/2009, de 21 de agosto (BOC número 185, de 25 de septiembre) por la que 
se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a 
plazas de la categoría estatutaria de Celador de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Au-
tónoma de Cantabria, de acuerdo con la propuesta elevada por el Tribunal Califi cador, y según 
lo previsto en la base octava de dicha convocatoria. 

 RESUELVO 

 Primero.- Publicar la relación defi nitiva de aspirantes que han superado el citado pro-
ceso selectivo, según fi gura en el anexo I, y conforme establece el apartado 8.5 de la Orden 
SAN/24/2009, de 21 de agosto, (BOC número 185, de 25 de septiembre). 

 Segundo.- Hacer pública la relación de plazas ofertadas, recogidas en el anexo II de esta 
resolución, a los aspirantes que han superado el referido proceso de selección. 

 Tercero.- Otorgar a los citados aspirantes un plazo de veinte días naturales, contados a 
partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución, para presentar en el Registro de 
la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud (ubicada en la Avenida Cardenal Herrera 
Oria s/n, 39011 de Santander) la siguiente documentación: 

 a) Fotocopia compulsada del Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor. 

 b) Original o fotocopia compulsada de la certifi cación o título académico exigido para su 
participación en estas pruebas selectivas. 

 c) Declaración jurada o promesa de no haber sido objeto de sanción disciplinaria fi rme de 
separación del servicio de cualesquiera Administraciones Públicas en los seis años anteriores 
a la convocatoria, ni haber sido condenado mediante sentencia penal fi rme a la pena principal 
o accesoria de inhabilitación absoluta o especial para el ejercicio de funciones públicas, que 
deberá cumplimentarse según modelo del Anexo III. 

 d) Certifi cado de posesión de la capacidad funcional necesaria para el desempeño de las 
funciones que se deriven del correspondiente nombramiento. Este certifi cado será expedido 
por cualesquiera de los Servicios de Prevención de los centros dependientes del Servicio Cán-
tabro de Salud. La toma de posesión quedará supeditada a la superación de este requisito. 

 Los aspirantes aprobados que tuvieran la condición de personal fi jo de las Administraciones 
públicas o de los Servicios de Salud estarán exentos de justifi car las condiciones y requisitos 
ya acreditados para obtener su anterior nombramiento, debiendo presentar certifi cación del 
organismo del que dependan, acreditando su condición y demás circunstancias que consten en 
su expediente personal. 

 Cuarto.- Quienes dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza mayor, no presenta-
sen la documentación, así como aquellos que, a la vista de la documentación presentada, se 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24051 2/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

apreciase que no cumplen alguno de los requisitos exigidos en la convocatoria, no podrán ser 
nombrados y quedarán anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en 
que pudieran haber incurrido por falsedad en su instancia. 

 Quinto.- Junto con la documentación exigida en el apartado tercero, los aspirantes en fun-
ción de las plazas vacantes que se relacionan en el Anexo II de la presente resolución, deberán 
cumplimentar y presentar solicitud en el modelo que se adjunta como Anexo IV, indicando el 
orden de preferencia de los destinos a los cuales desean ser adscritos. Ningún aspirante podrá 
anular ni modifi car su solicitud una vez terminado el plazo de presentación. 

 La adjudicación de las plazas entre los aspirantes aprobados se efectuará a la vista de las 
peticiones presentadas por éstos y atendiendo al orden obtenido en el proceso selectivo. 

 Quienes no presenten solicitud de plaza o no les corresponda plaza alguna de las efectiva-
mente solicitadas serán destinados a alguna de las que resten vacantes una vez adjudicadas 
a todos los aprobados. 

 Sirva la presente resolución como notifi cación a los interesados, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 59.5 y concordantes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 

 Contra la presente resolución cabrá interponer recurso de alzada ante el Consejo de Go-
bierno de Cantabria, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación. 

 Santander, 8 de julio de 2013. 

 La consejera de Sanidad y Servicios Sociales, 

 María José Sáenz de Buruaga Gómez. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24052 3/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

 

 
ANEXO I 

 
Relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, 
mediante el sistema de concurso-oposición, a la categoría estatutaria de Celador de 
Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 
 
 

TURNO PROMOCION INTERNA 
 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI TOTAL 
1 Castillo Muriente, Luis Javier del 13744735G  61,5 

 
 
 

TURNO LIBRE 
 
 
ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI DISCAPACIDAD TOTAL 

1 Bermudez Guardo, M Gema 13758149D  93,85 
2 Laso Villegas, Anunciacion 13760150D  92,65 
3 Lamagrande Obregon, Beatriz 13756383Z  90,15 
4 Rexach Landaberea, M. Carmen 14946525K  89,2 
5 Exposito Calleja, Concepcion 13728783Z  88,8 
6 Sanchez Pablos, M Blanca 13774004V  87,95 
7 Sanchez Roiz, Maria Benigna 13900308M  87,5 
8 Montes Camus, Valentin 13718056M  87,15 
9 Giraldez Camus, Pilar 13780130W  86,65 
10 Diaz Lopez, Rosalina 13767898Y  86 
11 Ruiz Salmon, M Del Carmen 13747746W  85,7 
12 Santamaria Rubayo, Avelina 13911505R  84,95 
13 Martinez Pelaez, Cayetano 13679889H   84,4 
14 Duque Contreras, M Belen 13750949P   84,25 
15 Caller Galar, M Teresa 13733934J   84,2 
16 Mazo Cruz, Elsa 13769317E   83,1 
17 Remolina Hoyos, Isabel 72019920C   82,95 
18 Sobremazas Salcines, M Luisa 13747755B  82,8 
19 Zorrilla Goiri, Maria Rosario 72023328R  82,75 
20 Barriuso Rios, M Celia 13916236V  82,1 
21 Rubio Marcos, M.Olga 13905779W  81,95 
22 Mantilla Arcera, Francisca 13710980J   81,6 
23 Cano Gandarillas, Carmen 13734902S  81,55 
24 Perigali Vega, Jose Antonio 09739075R  81,5 
25 Garcia Iglesias, Encarnacion 13722140H   81,2 
26 Castañeda Verdeja, M Jose 13920088M  80,75 
27 Mediavilla Garcia, Rosa Eva 13909771S  80,65 
28 Fernandez Collado, M Carmen 13753251X  80,6 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24053 4/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI DISCAPACIDAD TOTAL 
29 Pernia Tagle, M Teresa 13902616J   80,6
30 Hernando Morin, Yolanda 13908934Y  80,4
31 Portillo Zorrilla, Josefina 14959276F  80
32 Gonzalez Marcos, Mercedes 70803740B  79,95
33 Cayon Cerra, Ana Isabel 13925663Z  79,9
34 Salces Robles, Remedios 72123539R  79,85
35 Castillo Valdes, M Carmen 13926122J   79,7
36 Quevedo De Los Rios, Elena 72130714T  79,55
37 Alvarez Gutierrez, Pilar 13765790Z SI 79,3
38 Cobo Abascal, M Carmen 13903036L  79,2
39 Fernandez Gonzalez, Maria Esther 13909350P   78,95
40 Villate Montes, Juan Francisco 13892229E  78,8
41 Montes Martin, M Milagros 13718157Z  78,8
42 Giraldez Fernandez, Angeles 13761648N  78,7
43 Rubio Santo Tomas, Jose Luis 13742671X  78,65
44 Diaz Iñiguez, Yolanda 13771728H  78,45
45 Rodriguez Revilla, Francisco 20190497Q   78,4
46 Herrera Cuevas, Maria Del Rosario 13903276Y  78,1
47 Cabarga Guitian, M Pilar 13731039Q   77,75
48 Helguera Lope, M Carmen 13703518A  77,6
49 Aja Lopez, Pilar 13706330D  77,45
50 Mallavia Saez, Rosa Eva 13939603Q   77,2
51 Rojo Garcia, Mercedes 13756811M   77,2
52 Fernandez Ruiz, Balbino 13796507A  77,15
53 Gutierrez Cuesta, Elisa 13895395Z  77,15
54 Perez Solorzano, Maria Angeles 13898923T  76,8
55 Barcones Beato, Maria Amparo 17868767K  76,5
56 Alcolea Sanchez, Eduardo 13890289Z  76,45
57 Andres Seco, M. Jesus 33859663Y  76,4
58 Calvo Suescun, Isabel 13700752C  76,25
59 Señas Bueno, Maria Milagrosa 13716214A  76,15
60 Fernandez Morante, Yolanda 13918904V  76
61 Revuelta Claramunt, Olga 13753906K  75,9
62 Arenas Suarez, Juan Manuel 13716403P   75,8
63 Maestro Ibañez, Concepcion 13755251D  75,7
64 Garcia Leñero, Enriqueta 13914913M   75,7
65 Monje Alvarez, Elena 13764479Z  75,65
66 Cruz Verano, Maria Angeles 13742011V  75,6
67 Muñoz Dominguez, Mª Belen 09296452J   75,45
68 Ortega Alvarez, M Del Mar 13748987R  75,4
69 Maza Sierra, Pilar 35005553J   75,4
70 Gallego Ortega, Maria Begoña 30593755Y  75,4
71 Perez Gallego, Raquel 71549296E  75,4
72 Garcia Fernandez, M Angeles 13718096E  75,3
73 Lopez Ochoa, M Villar 13731665K  75,05
74 Ceballos Traspuesto, Rocio 13793208Q   74,95
75 Ceballos San Emeterio, Violeta 13899686G   74,95
76 Yagüe Llorente, Maria Amparo 03433007G   74,9
77 Pozas Ortiz, Josefa 13732197R  74,8
78 Felgueroso Suarez, Armando Avelino 10839282A  74,7



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24054 5/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI DISCAPACIDAD TOTAL 
79 Ferrera Gonzalez, Luis Roman 13741062B  74,7
80 Fernandez Fernandez, Angel 09395407E  74,6
81 Rodriguez Gonzalez, Beatriz 13742174L  74,5
82 Rebolledo Saiz, Ana M 13928638E  74,35
83 Hijosa Rodriguez, Mª Gloria 12724236S  74,35
84 Serna Lopez, Jose Manuel 13921240F  74,3
85 Gutierrez Lopez, Ricardo 13733635J   74,3
86 Casanova Ruiz, Lourdes 13926684T  74,1
87 Fernandez Lavin, Luz Divina 72011737W   73,95
88 Clemente Diez, Jose Manuel 20182445Z  73,8
89 Cagigas Zubillaga, Mercedes 13760397A  73,75
90 Losa Uria, M Olga 11380801X  73,6
91 Gomez Gonzalez, Balbina 72021679P   73,55
92 Sotelo Ibaceta, Concepción Margarita 20195936G   73,45
93 Cifrian Perez, Adela 13700137A  73,25
94 Garcia Camus, M Jesus 13942673G   73,1
95 Alvarez Santamaria, M Concepcion 13744705C  73,05
96 Zamanillo Estela, Marina 13897704T  72,95
97 Ruiz Saiz Isla, Carmen 13735917H  72,8
98 Barbero Gonzalez, Alicia 13762900E SI 72,75
99 Muriel Luque, Dolores 72119393H  72,7
100 Liaño Llata, Fernando 13701951T  72,65
101 Puente Gomez, M. Isabel 13942593Q   72,6
102 Vazquez Cendan, Margarita 33334743S  72,55
103 Cuesta Garcia, Encarnacion 13911612Q   72,5
104 Fernandez Vilavedra, Jose Manuel 13784875D  72,45
105 San Segundo Vazquez, Maria Estrella 06558090P   72,4
106 Isla Gomez, Aniceto 13906508H  72,25
107 Carrera Garcia, Sabina 71499147J   72,25
108 Perez Luis, Rosalia 71921250C SI 72,25
109 Salomon Amutio, Maria Carmen 20207280D  72,2
110 Fernandez De La Red, Rosa Maria 09705481X  72,2
111 Alfonso Ruiz, Maria Dolores 72026272R  72,15
112 Hontañon Trueba, M Rosario 13717531D  72,15
113 Barrado Cabo, Andres 32872685G   72
114 Fuentevilla Plaza, Avelina 13933565G   71,95
115 Fuentes Gonzalez, Luis Miguel 72031603L  71,9
116 Fueyo Aza, Sofia 11078970P   71,65
117 Ortega Guijarrubia, Roberto 22726305M   71,45
118 Santiago Careaga, Maria Jesus 13939095Z  71,4
119 Hervia Villa, Maria Emma 13754599R  71,35
120 Toca Incera, Abrahan 20211480T  71,25
121 Bezanilla Calvo, M Magdalena 20192341C  71,2
122 Ruiz Alonso, Julio 13740045Y  71,2
123 Saiz Abascal, Maria Carmen 13727299W   71,1
124 Gonzalez Lorenzana, Noelia 09804176N  71,05
125 Fernandez Ruiz, Ana Mariana 13746212D  71,05
126 Minguez Briz, Maria 20212716V  70,85
127 Corrochano Serrano, Jesus 04144263P   70,85
128 Setien Arenal, Jose Manuel 13925611P   70,8



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24055 6/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI DISCAPACIDAD TOTAL 
129 Parreño Gomez, M. Pilar 52752979H  70,75
130 Cerdeira Ricoy, Maria Teresa 76703240B  70,75
131 Ramos Alvarez, Julia 10071081W   70,7
132 Suarez Morea, Fernando 11915017M   70,55
133 Exposito Alcalde, Ignacio 71698441N  70,5
134 Perez Gonzalez, Carmelo 71005663V  70,4
135 Galante Doblado, Rosa Mª 77541446M   70,35
136 Menezo Manteca, Maria Victoria 13760974M   70,3
137 Lopez Armesto, Celia 33340637K  70,25
138 Marcos Gonzalez, Mª Gemma 12745099V  70,05
139 Bodes Arias, Mercedes 10084622L  70
140 Del Barrio Llamas, M.Monserrat 11703199V  69,95
141 Sanchez Martin, Mª Asuncion 07815480B  69,95
142 Pobo Novales, Gabriel 13735814F  69,9
143 Rodriguez Arenas, Kira 13769235D  69,9
144 Caviedes Revuelta, Maria Teresa I. 72019738E  69,9
145 Martin Santos, Gema Luz 13928498C SI 69,75
146 Rodriguez Martinez, M Luz 72122984K  69,75
147 Viña Santos, Angel 33327095A  69,7
148 Campo Alonso, Rosa Maria 72026055Z  69,7
149 Mantecon Martinez-Conde, Amelia 13774497G   69,7
150 Fernandez Calzadilla, Camino 12237866A  69,65
151 Gomez Lombilla, Jose 13886022W   69,6
152 Gomez Lopez, M Antonia 13704849T  69,5
153 Vallejo Arriaga, Jose Miguel 13753848D  69,4
154 Rumayor Haya, M. Monserrat 13698506M   69,35
155 Gonzalez Lobo, Blanca Maria 12728142B  69,3
156 Rabago Soberon, Delia Luz 13771125J  SI 69,25
157 Ruiz Lopez, Juan Manuel 13905290L SI 69,15
158 Revuelta Saez, Rosa Maria 13937176G  SI 67,2
159 Calero Palacios, Manuel 71622557M  SI 66,05
160 Ruiloba Calzada, Fernando M 13738307Q  SI 65,7
161 Tejedor Gonzalez, M Isabel 13753083A SI 65,4

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24056 7/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

 
ANEXO II 

 
RELACIÓN DE PLAZAS OFERTADAS 

 
 
Atención especializada. 
 
N.º 

PLAZAS 
GERENCIA LOCALIDAD (1) 

98 
Gerencia de Atención Especializada del Área I:  
Hospital Universitario “Marqués De Valdecilla” 

Santander 

25 
Gerencia de Atención Especializada del Área II:  

Hospital Comarcal De Laredo. 
Laredo 

28 
Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV:  

Hospital Comarcal Sierrallana. 
Torrelavega 

 
 

(1) La localidad se corresponde con la ubicación de la Gerencia correspondiente. 
 
 

Atención primaria. 
 

CENTRO LOCALIDAD (2) CIAS 
E.A.P. de la Zona de Salud Campoo-Los 

Valles 
Reinosa 0602151601D 

E.A.P. de la Zona de Salud Cudeyo Solares 0601101603F 
E.A.P. de la Zona de Salud Saja Cabezon de la Sal 0602091601Q 

E.A.P. de la Zona de Salud Santoña Santoña 0601221602S 
S.U.A.P. de la Zona de Salud Astillero El Astillero 0601121701A 
S.U.A.P. de la Zona de Salud Astillero El Astillero 0601121704Y 

S.U.A.P. Camargo Maliaño 0601271701C 
S.U.A.P. de la Zona de Salud  

Campoo-Los Valles 
Reinosa 0602151704C 

S.U.A.P. Castro Urdiales Castro Urdiales 0601281704H 
S.U.A.P. de la Zona de Salud Cudeyo Solares 0601101704Q 

S.U.A.P. Santander Santander 0601001704C 
 

(2) La localidad se corresponde con la ubicación del Centro de Cabecera de la Zona 
de Salud. 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 24057 8/8

C
V
E
-2

0
1
3
-1

0
9
1
6

LUNES, 22 DE JULIO DE 2013 - BOC NÚM. 139

 
ANEXO III 

 
 
D/Dª ……………………………………………………, con DNI Nº ………………….., domicilio en C/ 
………………………………………, teléfono………………, aspirante aprobado en el proceso 
selectivo para acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de 
Celador de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 
DECLARA a efectos de su nombramiento como personal estatutario fijo de la 
mencionada categoría que no ha sido separado, mediante expediente disciplinario, 
de cualquier Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni 
se encuentra condenado mediante sentencia penal firme a la pena principal o 
accesoria de inhabilitación absoluta o especial para el ejercicio de funciones 
públicas. 

 
 

Santander,     de                           de 2013 
(Firma) 

 

 
ANEXO IV  

 
 
D/Dª ……………………………………………………, con DNI Nº ………………….., aspirante 
aprobado en el proceso selectivo para acceso a la condición de personal estatutario 
fijo en la categoría de Celador de Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 
 
SOLICITA le sea adjudicada una de las vacantes que relaciona por orden de 
preferencia. (1) 
 
 

ORDEN DE 
PREFERENCIA 

GERENCIA CENTRO LOCALIDAD CIAS 

1º     
2º     
3º     
4º     
5º     
6º     
7º     
8º     
9º     
10º     
11º     
12º     
13º     
14º     

 
 

Santander,     de                           de 2013 
(Firma) 

 
 
(1) En atención a lo previsto en la Base 8.2 de la Orden SAN/24/2009, de 21 de 
agosto, los aspirantes que ingresen por el turno libre deberán solicitar un (1) 
puesto más de los que correspondan al número de orden en el que figuran en dicho 
turno. 
 

DIRECTOR GERENTE DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD                  

 2013/10916 


		2013-07-18T10:47:39+0200
	DESCRIPCION BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA - ENTIDAD GOBIERNO DE CANTABRIA - CIF S3933002B




